*Babylon magna quam ego adiuncaui in domum regni, in robore fortitudinis mea, & in gloriam decoris mei. En a sinum sacra portantem, qui ubi se iam splendide phaleratum vidit, tot inquam doais magnifice ornatum, unde ea accepterat non perpendens, nec suo se metiens pede, fatue gloriari & exultare coepit, sibiique, quasi ex se ea habebat applaudere. Sed subsiliendo sacra excussit, regno *Pœna.* namque orbatus est, & ab hominum quoque consortio electus, atque inter feras relegatus, eatum ritu modo que vicit rans, corporis etiam fornacis bestiam commutata, ut pote qui animo belluinos ante mores inducat, seque fœda metamorphosi in pecudem transmutata uerat Nempe, *Cum in horrore esset, non intellexit, compatriatus est iumentus in spientibus, & similis factus est illius.* *Respi- cencia.**

Hæc vero dona tunc denuo recepit, cum nouis sua, sed Dei esse agnoscit, regnumque quod fastus, antiquique cœlatio ademerat, reddidit modestia, mentisque demissio.

Aptissimum etiam ad hoc declarandum est, quod Herodi Agrippæ contigisse antiquorum monumenta, ipsaque adeo sacra pagina testatur. Sedebat is pro tribus burali Cæsareæ, quo ob solennes pro salute Cæsaris habitos ludos magna nobilium ac procerum multitudo misit.

**Iosephus**  
lib.9. An-  
tig Iudaic.  
cap.8.

confuxerat. Sedebat, inquam, preciosissimam indutus ve-  
ste, tota, inquit Iosephus, ex argento mirabili opere con-  
texta que radius exoriente solu percussa, diuinum quendam  
fulgorem emiscebatur.

**IX.**  
**Affensa-  
tores per-  
petuum.**  
**Regum &  
Principum  
malum.**

Hoc ergo vestitu, ceterisque regni insignibus orna-  
tus orationem summam cum maiestate & pompa ad cu-  
cumstantem vndeque coronam habuit. Assestantes  
quidam, perpetuum Regum ac Principum malum, ad  
coelum eum illico extollebant & cooperabant. & Deum consa-  
lutarunt: nec humanas eas sed diuinas esse voces, seque in  
ipso aliquid mortaliter maius cernere clamabant. Non  
coercedebat portentosa illa sceleratorum dicta, immo iis  
auditis gaudebat in sanguine homo stolidus, tacitoque con-  
sensu admittebat potius quam repudiat, & tantum  
non se Deum arbitrabatur. Adebat enim vestigio virtutis diui-  
na, plagamque ei lethalem infligit: acutissimis namque  
viscerum doloribus statim corruptus, & a vermis cor-  
rosus, paucos inter dies fædum sanguinem modum extio-  
sus est, documento omnibus futurus quam periculo-  
sum sit quemquam sui oblitum futurum evanescere, sed ut  
Dei semper memor, se coram tantam maiestate obliuiciat,  
seque inter se ipsum continueat.

**Herodius**  
**Bulgarus,**  
**& cuncti-  
gatio.**

X.  
**Reges sa-  
pienses.**

Quanto ergo his sapientiores Reges illi ac Princi-  
pes, qui cum ad summos euecti essent honores, non iis  
ad animi elationem abutebantur, sed quo altiorum a-  
depti erant dignitatis gradum, eo se demitterebant magis,  
nullisque aut blandiebatis fortunæ lenociniis, aut per-  
uersorum hominum adulacionibus adduci poterant, ut  
vel Dei vel sui obliuiscerentur. Vnicum ex infinitis in  
hoc genere exemplum producam, quod omnium con-  
signatum monumentis video, & tanquam præclarum  
facinus, & eternaque memoriam dignum, accuratè ad po-  
steros transmissum.

**XI.**  
**Regnum**  
**Canuti**

**Regis faci-  
nus.**

Regnabat olim in Anglia Canutus, vir tum bellum  
pacis artibus insignis, virtute tamen vitaque sanctitate  
multò illustrior. Nec Anglia tantum, sed Dania etiam

de Noruegia, & ut aliqui dicunt, scotiz eodem tempore sceptra moderabatur. Aulici ergo, qui nihil unquam habent antiquius, quam ut Principum auribus seruat, eosque seu veris seu fictis laudibus extollant, variis de more assentationibus eius demulcere animum, & quoquo modo illum demereri, sibique devincire student. Mirum itaque in modum eius potentiam prædicant, Regem illum maximum, Regem Regum appellant, qui que non terræ tantum & hominibus iura det, sed mari etiam imperet ac dominetur. Nihil deoique omitunt, quod stolidus adulandi affectus suggestit, quoque eius sibi conciliare se gratiam posse existimant.

Cum huiusmodi vanis importunorum hominum vocibus in dies fatigaretur pius Princeps, nullusque esset assentandi modus, ut ab hac se aliquando molestia expidiret, magno nobilium stipatus comitatu, in litore iuxta portum Suthamtonensem, animi velut obliterandi gratia deambulabat, rectamen verâ ut hanc eorum fatuitatem compesceret. Vestem itaque supremam exuenis, & in globum conuoluens, quam potest proxime eam vnde in arenâ collocat, superque sedet, intuentibus aulicis, & quo res vergeret de mirantibus. Tum mare, cuius cœtempore accessus erat, alloquens: Tibi, inquit, præcipio ne pedes meos tangas. At mare, ad alterius imperium & vocem surdum, præterquam illius, qui legem ponebat aqua ne transirent fines suos, sequente statim vnde, non illius pedes tantum, sed totum Regem aquâ perfudit, ac pene obruit.

Tum surgens vir humilis, & ad suos conuersus, vos, inquit, me regem potentissimum, Regem Regum appellatis, qui ne vni quidem aquæ guttula imperare iussuque coercere possum: hunc ex animo errorem deponi, nos umbræ tantum sumus & simulacra Regum, is solus Regis appellatione dignus, qui cœlum condidit ac terram, resque omnes summâ sapientiâ administrat, natusque & imperio moderatur. Mox Vintoniam, pri-

Aulicorum studia.

XII.  
Polydo:  
Virg. lib. 7.  
fina.

XIII.  
Canutus  
aulicos  
affatur.

mariam illius Angliæ partis ciuitatem profectus , ibique Christi è cruce pendentis effigiem in templo conspicatus , quâ ipse uti solebat coronam Crucifixi capiti imposuit , nec totâ deinceps vitâ induci nonquam potuit ut Regis insigne gereret , caputque diadematè ornaret : adeo in conspectu summi Regis , quem semper animo habebat præsentem , se regis nomine arbitrabatur indignum.

XIV.  
Inspiens  
est , qui  
sui ipsius  
non nouit  
quantita-  
tem.

Si ergo , ut rectè Ptolemæus , *Inspiens est , qui sui ipsius non nouit quantitatem* , ita iure maximè is habetur sapiens , qui nouit , perfectamque sui capit mensuram : qui nimirum sincero sese oculo inspiciens , suam tenuitatem , vilitatem , & indigentiam dicit . Nec alio magis nomine sapientissimus olim habitus est Socrates , quād quod se fateretur ignorantem , nullumque eius dictum tantopere ab omnibus celebratur , ac illud : *Hoc unum scio , quod dñe nihil scio* . Quare Seneca , quātū hoc esset momenti indicans : *Tunc , inquit , maximè me hominem cogitabo , cum Deus ab omnibus salutor* .

## DISPUTATIO VLTIMA.

*Non habemus hic manentem ciuitatem , sed futuram inquirimus. Ad Hebreos cap. 13. ver. 14.*

Lib. I. con-  
tra Cres-  
conium , c.  
13. & 14.

Sicutus Augustinus Diuum Paulum appellat Dialecticum , quippe qui acutè & subtiliter disputas ( quod Logicæ proprium est ) altissima fidei nostræ mysteria aduersus Ethnicos probauerit , firmissimisque stabiliuerit argumentis . Non minore certe ratione Philosophum quis cum moralem nuncupauerit , qui nimirum saluberrimas ubique ad vitam honestè ac piè traducendam , rectamque morum institutionem præceptiones tradiderit , hominumque mentes sanctissimis impuerit disciplinis . Ex innumelis vero , diuinisque eius senten-

Sententiis hanc potissimum delegi, qua finem huic trāstatui imponerem, quodd per eam Apostolus mortales præsentium ut plurimū dulcedine captos ac delinictos, fluxisque & caducis rebus affixos, ab infimis hisce auocare, eorumque animos ad cœlum erigere contendat. Sancti igitur Doctoris scopum secutus, hoc eius dogma paucis in præsenti exponere, ac pro viribus declarare conatur.

## CAP V T V NIC V M.

*Non habemus hic manentem ciuitatem: &c.*

**S**ecundus sapientiâ & eruditione ex sui temporis Philosophis nulli secundus, ab Adriano Imperatore, cuius tempore florebat, interrogatus quid esset Homo: *Eſt, inquit, mancipium mortis, hospes loci, viator transiens, aceruſus niuſiſ.* Et sane ita res ſe habet: hospes est non incola, eiusque in terrâ commoratio iter quoddam est, in quo nunquam ſitit, ſed peregrini instar graditur ſemper, momentisque ſingulis ad viæ & vitæ finem appropinquat. Rectè proinde dixit Seneca: *Quo eidis proprius ab ultimo ſtamuis, & illo unde nobis cadendum, hora nos omnii impellit.* Quare appositissime ad rem præsentem Sanctus Bernardus: *Eſt, inquit, hoc habitaculum noſtri corporis, non ciuu mansio, non domus indigena, ſed aut tabernacula miliantu, aut hospitium viatoris.*

Alia ergo nobis quærenda ciuitas, aliis habitandi locus, Ierusalem ſcilicet illa cæleſtis, Ierusalem inquam, que adiſcas ut ciuitas, cuius participatio eius in idipſum: eadem nimitem permanet, ſuique ſemper ſimilis & immutata persistit. Nulla nempe hic temporum varietas, lucis & tenebrarum, æstatis & hyemis, aliarumque anni tempeſtatum alterna ſeries ac viciflido, ſed *Dies uniuersus, Dies quem nulla nox intercipit, cuius lucem nullus* R 5 *veſper*

I.

Secundi Philosophæ dictum.  
Hominie deſcriptio.

Seneca

epiſt. 120.

Sermone

26. in can-

tica: circa

iniſtum.

II.

Quaſe ciuitas per-  
manens.

vesper imminuit, *Dies* semper *Meridies*, ab illo scilicet sole splendorem suum accipiens, qui nunquam occidit, nullam patitur eclipsin, nullâ nubis, aut altetius cuiuscunque interpositione impeditur, sed lucidissimos semper emittit radios, diuinoque fulgore intuentium oculos oblectat.

## III.

*Hæc* est fœlicissima illa Beatorum sedes, tot sanctissimorum iuxta eruditissimorumque hominum linguis & calamis celebrata: qui velut exploratores quidam terræ promissionis, eius nobis amplitudinem, amoenitatem, delicias enarrarunt, tamque, non suis (*Nec enim oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, qua preparauit Deus in quis diligenter illum.*) sed quibus mortalibus est, coloribus expresserunt, muriisque exornarunt praetorii. Gloriosa dicta sunt de te ciuitas Dei gloria quidem, sed quæ gloriam tuam multis gradibus non adæquant, nec enim ab iis, qui in exilio versantur, laus tibi tribui parilla potest. Longum esset singulorum hac in re dicta referre: ipsam proinde Ecclesiam pro omnibus loquentem, ac diuinæ huius ciuitatis, sub nobilissimæ, speciosissimæque sponsæ typo emcomia celebrantem, ac veluti Epithalamium ei canentem audiamus. Eius itaque splendorem & magnificeniam admirans sic haber.

*Gloriosa  
dicta sunt  
de te ciuitas Dei.*

*In Dedi-  
catione  
Ecclesie.*

*Cœlestu urbs Ierusalem,  
Beata pacis visio,  
Quæ celsa &c.  
O sorte nuptæ prosperæ,  
Dotata Patris gloriæ,  
Responsa Sponsi gratiæ,  
Regina formosissima,  
Christo iugata Principi,  
Cœls coruscaciuitas: &c.*

*IV.  
Quid ibi  
deesse po-  
test ubi  
Doms est,  
cui nihil  
debet.*

*Fœlicissima planè regio, bonorum scilicet omnium complexione ditata. Quid enim ibi deesse potest, inquit S. Augustinus, ubi Doms est, cui nihil deest? Vbi scilicet sumnum*

sum & infinitum bonum se clarè conspicendum fru-  
tumque exhibet, plenâque manu, sua in omnes doña  
umulatissimè deriuat. Hunc proinde beatissimum sta-  
tum vterius describens idem Sanctus Doctor: O vita S. Augusti.  
solens, inquit, & semper memorialu, ubi summa & certa in speculo  
e curtas, & secura tranquillitas, & tranquilla incundi-  
as. & incunda fælicitas, & fælix eternitas, & eterna bea-  
titudine, & beata sine fine Dei visio & laudatio.

Hæc itaque nobis quærenda ciuitas & huc in exilio  
constituti tanquam ad patriam suspirare debemus; tot-  
que fluctibus iactati velut tranquillissimum portum  
exoptare: eius denique spes & expectatione nos in tot ac  
tantis, quibus hæc vita implicatur, ærumnis & difficul-  
tatis, sustentare. Nam, ut rectè Sanctus Augustinus,  
*Vita vita mortalis, spes est vita immortalis: hanc nimirum  
sperando spiramus, nouisque inde ad labores subeu-  
dos, ac mala fortiter ferenda vires haurimus, ne (quæ  
naturæ nostræ est imbecillitas) cadamus animo, misere-  
riisque & clamitatibus fracti succumbamus.*

Quærit S. Ioannes Damascenus, cur facie ad Ori-  
tem versâ oremus. Priscis namque illis temporibus  
(quod etiam hodie fere obseruari videmus) templo om-  
nia, præter Antiochenum, ita exædificabantur, ut pars  
summo altari designata ad Orientem semper locaretur.  
Causam huius assignat S. Damascenus, quod nimirum  
Paradisus, patria nostra unde per primi parentis pecca-  
tum excidimus, in Orientali orbis parte situs esset: cu-  
jus videlicet recordatione mens eleuabatur, piorum-  
que desideriorum igniculos quosdam concipiebat, qui-  
bus alebatur quodammodo, atque ex iis nouus illi vi-  
gor accedebat. Si terrestris Paradisi memoriam tanti  
arbitrabatur summus hic vir, quid de cælesti existimau-  
dum? quas in hominum animis flamas accèdet, quod  
inquam sui desiderium, rerumque caducarum nauicam  
erit?

Imitandus proinde nobis Daniel Propheta, qui cum  
exul

V.

*Vita vita  
mortalis, e  
spes est vi-  
ta immor-  
alis.*

VI.

*Primum tem-  
pla omnia,  
præter An-  
tiochenum,  
speculabane  
Orientem.*

VII.

*Modus  
orandi**Propheta  
Danielis.**Dan. 6. 10.*

exul à patriâ degeret Babylone, quoties orabat , illas cœnaculi fenestras aperiebat, quæ Hierosolymam respiciebant, clausis iis , è quibus in Babylonem patebat prospectus. Tantundem nobis præstandum: mente scilicet mundo clausâ, cœlum tantummodo respici. iēdum, oculique, animi fenestra Hierusalem versus, cœlestem inquam Hierusalem aperienda , iisdem Babyloai, rebusque caducis & corruptibilis occlusis temper & obseratis.

**VIII.***S. August.  
in psal.**221. initio.**S. August.  
ibid.**S. Aug. de  
ciu. I. 14. c.**28. to. 5.**Lib. sen-  
zen. sent.**221. to. 3.  
fine.***IX.**

Gloriosissima ergo hæc ciuitas perpetuò ante oculos habenda,nobisque in hac peregrinatione & stadio tanquam meta proponehda,ad quam summa quâ possumus celeritate peritamus *Curramus, curramus*, inquit S. Augustinus, quia in domum Domini ibimus. Curramus, & non fatigemur, quia illuc perueniemus, ubi non lassabitur Curramus in domum Domini &c. Currimus autem, non pedibus sed affectibus, non iudicendo, sed amando. Amor namque iter omne in hac vita moderatur , pro cuius proinde diversâ indole mortales ad diversos fines perueniunt. *Sicut amor immundus* , inquit idem Sanctus Doctor, in flammat animam, & ad terrena concupiscentia & peritura settanda vocat perituram . & in anima precipitat: sic amor Janus ad superna elevat, & ad ea qua non transeunte, neque moriunetur, excitat animam: &c ut paulo post: *Vt nosse qualu am̄ sit?* Vide quo ducat: non enim monemus ut nil amet, sed monemus ne mundum amet , ut eum quis fecit mundum libere amet. Quod pulcherrimè declarat sententia ducentesima viii. et prima earum, quæ ex Diui Augustini operibus a Iancto Prosperto sunt decerpitæ: *Faciunt ciuitates duas amores duo, Hierusalem facit amor Dei: Babyloniam amor facilius.* Interroget ergo se quisque quid amet, & inueniet unde sit ciuius.

Proferemus itaque, rebusque omnibus, quæ currentibus impedimento esse possint, excusis, summâ festigatione ad iucundissimam hæc patriam tendamus. Huc nos

nos inuitant viētrices illæ turmæ, quæ grauissimis in hoc mundo ærumnis & calamitatibus perpessis, aditum sibi ad felicissimam illam ciuitatem patefecerunt, vitæ que huius peregrinatione peractâ sedem illic perpetuò fixerunt. In hos mentis oculos coniiciamus, eorumque concentationibus, viētoriis, triumphis ad ardua quęque amplectenda impellamus, dulcissimoque eorum consortio per labores summos ac difficultates perfruendum.

*Celestius cù  
uitatu in-  
cola nos co  
inuicimur.*

Horum iōquam nos virtus, ac nobilissima perpetrata facinora moueant, totoque conatu ac viribus præclaræ eorum exempla imitemur: nec adeo se quisquam degenerem præbeat, ut labore, qui in hoc certamine subeundus est, perterritus, otio se ac desidiaz tradat, torporemque sibi obrepere, ac gloriofissimam hanç palinam ē manibus eripi patiatur. Concludo itaque pulcherrimis Diui Laurentij Iustiniani verbis, quibus cunctos qui ad beatissimæ huius ciuitatis gaudia aspirant alloquitur: *Prospeclant janchi Angeli, vestri certaminū exitum, coronas B Lauri geminis coruscantes tenentes in manibus, ut illas perjene. Iustin in rantsibus largiantur. Pudeat vos, oro pudeat in conspectu ca- fasciente Iostu jenaius & Imperatoru aeterni segniter d. micare Qui amoris, c. bus neruofissimis, atque ad rem præsentem efficacissi 16. circa mis verbis, & præsenti disputationi, & toti huic tracta- mediumq; cui suam imponam.*

*X. Calestiniū  
ciusum  
exempla  
nobis im-  
panda.*

F I N . I S.

INDEX

I N D E X  
RERVM PRÆCIPVARVM,  
Q V A  
IN HOC OPERE CONTINENTVR.

A

Absinthium.

**M**El absinthio miscendum. d. 4. c. 3. n. 11.

Adolescens.

Vani adolescentis descriptio. d. 3. c. 2. n. 3.

Disciplina adolescentiz, vita viaticum. d. 4. c. 2. n. 3.

Inuentus difficulter coercetur. d. 4. c. 3. n. 1.

Adolescentis est maiores natu revereri. disputacion. 15. c. 7.  
number. 1.

Agredit seors inuentus sedulam parit senectutem. dispns. 17.  
c. 4. num. 3.

Philosophia moralis præcepta inuentori necessaria disputa-  
tio. cap. 3.

Adulatio.

Adulatio Regibus pernicioſissima. disputat. 15. cap. 7. nu-  
mer. 7.

Affectorum greges, Principum semper virorum appendi-  
ces. d. 18. c. 2. n. 3.

Affactores perpetuum Regum ac Principum malum. d.  
18. c. 4. num. 9.

Aët.

In tres regiones dividitur. d. 10. c. 2. n. 8.

Suprema ætate regio animam refere dñinorum rerum con-  
templationis dedicat. ibid.